

**अनुदान संख्या 31 - आर्थिक कार्य विभाग**  
**GRANT No. 31-DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-	
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	4381,12,00			
पूरक	Supplementary	288,88,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	4670,00,00	2586,25,69	-2083,74,31	
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>				
स्वीकृत-	Voted-	257,02,00	253,15,10	-3,86,90	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3,01,00	

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (208374.31 लाख रु.) अगस्त, 2003, दिसम्बर, 2003 और फरवरी, 2004 में प्राप्त किए गए 28888.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 45 प्रतिशत थीं। अभ्यर्पित राशि (211081.25 लाख रु.) भी कुल बचत से अधिक थी।

बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.208374.31 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.28888.00 lakhs obtained in August, 2003, December, 2003 and February, 2004 and constituted 45 percent of the total sanctioned provision. The amount surrendered (Rs.211081.25 lakhs) also exceeded the overall savings.

Saving/excess occurred under the following major heads :-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"				
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat-General Services				
मू.	O.	3642.00			
पु.	R.	-141.76	3500.24	3415.32	-84.92

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-	
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)			
शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2047"	Major Head "2047"				
अन्य राजकोषीय सेवाएं	Other Fiscal Services				
मू.	O.	3055.00	3006.91	2855.41	
पु.	R.	-48.09			-151.50
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services				
मू.	O.	3843.00	3328.25	3130.26	
पू.	S.	1.00			-197.99
पु.	R.	-515.75			
मुख्य शीर्ष "2075"	Major Head "2075"				
विविध सामान्य सेवाएं	Miscellaneous General Services				
मू.	O.	340.00	147.60	146.52	
पु.	R.	-192.40			-1.08
मुख्य शीर्ष "2235"	Major Head "2235"				
सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण	Social Security and Welfare				
मू.	O.	2422.00	20.35	15.69	
पू.	S.	1.00			-4.66
पु.	R.	-2402.65			
मुख्य शीर्ष "3075"	Major Head "3075"				
अन्य परिवहन सेवाएं	Other Transport Services				
मू.	O.	121343.00	122810.00	132781.32	
पू.	S.	1.00			+9971.32
पु.	R.	1466.00			

	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष मुख्य शीर्ष "3475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Head Major Head "3475" Other General Economic Service		
मू.	O. 202917.00	22838.76	17741.40
पू.	S. 28885.00		
पु.	R. -208963.24		
			-5097.36
मुख्य शीर्ष "3605" अन्य देशों के साथ तकनीकी तथा आर्थिक सहयोग	Head Major Head "3605" Technical and Economic Co-operation with other countries		
मू.	O. 13950.00	13666.64	11939.77
पु.	R. -283.36		

(I) 200007.04 लाख रु. का प्रावधान (एक मामले में 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) नौ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 200000.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "3475" - "अन्य व्यय - आधारभूत संरचना के विकास के लिए सहायता" के अंतर्गत सार्वजनिक निजी भागीदारी के अंतर्गत उन्नत स्तर पर उठाए जाने वाले पर्याप्त रूप से निवेश प्रस्तावों को तैयार करने में संबंधित प्रशासनिक मंत्रालयों की असमर्थता के कारण लेखाबद्ध किए गए थे।

(II) मुख्य शीर्ष "3475" - "अन्य व्यय - वियतनाम के संबंध में देयताओं का अधित्याग" के अंतर्गत पूरक अनुदान प्राप्त करके 16834.00 लाख रु. की निधियां उपलब्ध कराई गई थीं, जो पूरक अनुदान प्राप्त करते समय प्रत्याशित किए गए की अपेक्षा कम आवश्यकता होने के कारण 15150.63 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहीं।

(III) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - आर्थिक कार्य विभाग" के अंतर्गत 226.68 लाख रु. की बचत (3642.00

(I) Provision of Rs.200007.04 lakhs (including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh in one case) remained wholly unutilised under nine heads; of these Rs.200000.00 lakhs alone accounted for under Major Head "3475"- "Other Expenditure-Assistance for Infrastructure Development" - due to the inability of the concerned administrative Ministries to prepare the investment proposals sufficiently at an advanced stage for being taken up under Public Private Partnership.

(II) Under Major Head "3475" - "Other Expenditure - Waiving off dues in respect of Vietnam" - funds of Rs.16834.00 lakhs provided by obtaining supplementary grant remained unutilised to the extent of Rs.15150.63 lakhs - due to less requirement which was not anticipated at the time of obtaining supplementary grant.

(III) Under Major Head "2052" - "Secretariat - Department of Economic Affairs"- saving of

लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ पदों के रिक्त पड़े रहने और तत्पश्चात 10% कटौती के अंतर्गत अभ्यर्पित कर दिए जाने और व्यय विभाग के सादगी/किफायत बरते जाने के अनुदेशों का पालन किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2047” - “अन्य व्यय - अनिवार्य जमा के अंतर्गत जमा राशि पर ब्याज (आयकर आदाता) स्कीम 1974” के अंतर्गत 122.67 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अपेक्षित स्तर से वास्तव में कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2070” - “अन्य व्यय” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “औद्योगिक एवं वित्तीय पुनर्निर्माण बोर्ड”- 158.40 लाख रु. की बचत (738.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यय विभाग के सादगी/किफायत बरते जाने के अनुदेशों का पालन किए जाने और राज्य व्यापार निगम से प्रतीक्षित सम्पत्ति कर के बकाया से संबंधित दावे प्राप्त न होने के कारण हुई।

(खा) “ऋण वसूली अधिकरण”- 391.58 लाख रु. की बचत (1968.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ रिक्त पदों के न भरे जाने, ऋण वसूली अधिकरणों की स्थापना का कार्य पूरा न होने और कुछ कर्मचारियों को समयपूर्व प्रत्यावर्तित किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “2075” - “अन्य व्यय - आर्थिक सुधार कार्यक्रम” के अंतर्गत 192.42 लाख रु. की बचत (338.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम द्वारा निधीयन किए गए आर्थिक सुधार कार्यक्रम के संबंध में कार्यक्रम निष्पादन अभिकरणों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “2235” - “अन्य सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण कार्यक्रम - अन्य व्यय - सरकारी कर्मचारियों को पेंशन निधि के लिए अंशदान” के अंतर्गत 2399.74 लाख रु. की बचत (2400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नई पेंशन योजना को विलंब से लागू किए जाने के कारण हुई।

Rs.226.68 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3642.00 lakhs) was due to some posts remaining vacant and subsequently surrendered under 10% cut and austerity measures/economy instructions of Department of Expenditure.

(IV) Under Major Head “2047”- “Other Expenditure - Interest on Deposits under Compulsory Deposit (Income-Tax Payers) Scheme 1974” - saving of Rs.122.67 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to less number of claims actually received than anticipated.

(V) Under Major Head “2070”-“Other Expenditure”- savings occurred under the following heads:-

(A) “Board for Industrial and Financial Reconstruction”- saving of Rs.158.40 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.738.00 lakhs) was due to austerity measures/economy instructions of Department of Expenditure and non-receipt of claims in respect of arrears of Property Tax which were awaited from State Trading Corporation.

(B) “Debts Recovery Tribunal”- saving of Rs.391.58 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1968.00 lakhs) was due to some posts remaining vacant, non-completion of establishment of Debts Recovery Tribunals and premature repatriation of some of the employees.

(VI) Under Major Head “2075” - “Other Expenditure - Economic Reforms Programme”- saving of Rs.192.42 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.338.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from the programme executing agencies in respect of economic reform programme funded by United Nations Development Programme.

(VII) Under Major Head “2235” - “Other Social Security and Welfare Programmes - Other Expenditure - Contribution to Pension Fund for Government Employees” - saving of Rs.2399.74 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2400.00 lakhs) was due to late implementation of New Pension Scheme.

(VIII) मुख्य शीर्ष "3475" - "अन्य व्यय - भारतीय राजदूतावास, टोक्यो का आर्थिक स्कंध" के अंतर्गत 139.79 लाख रु. की बचत (230.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आर्थिक स्कंध में रिक्त पदों के भरे न जाने के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष "3605" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "अन्य देशों के साथ सहयोग"-

(क) "कोलम्बो योजना के अंतर्गत दक्षिण और दक्षिण पूर्वी एशिया को तकनीकी सहायता"- 205.89 लाख रु. की बचत (585.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संबंधित संगठनों द्वारा कम मांग किए जाने और विनिमय दर में अनुकूल उतार-चढ़ाव आने के कारण हुई।

(ख) "विकास सहायता"- 7699.65 लाख रु. की बचत (10000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सहायता अनुदान के लिए कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) "संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रमों को अंशदान - अन्य विकास कार्यक्रम"- 139.50 लाख रु. की बचत (2250.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विनिमय दर में अनुकूल उतार-चढ़ाव आने के कारण हुई।

(X) तीन शीर्षों के अंतर्गत 220.69 लाख रु. की बचत हुई जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक तथा 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 11 से 74 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (2765.40 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष "3075" - "अन्य - लाभांश राहत के लिए रेलवे को सहायता - रेलवे को अदायगी"- 1466.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 11437.32 लाख रु. था।

(खा) मुख्य शीर्ष "3475" - "अन्य व्यय" -

(VIII) Under Major Head "3475"- "Other Expenditure -Economic wing of the Embassy of India, Tokyo"- saving of Rs.139.79 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.230.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts in the Economic Wings.

(IX) Under Major Head "3605"- savings occurred under the following heads:-

(A) "Co-operation with other countries"-

(a) "Technical aid to South and South East Asia under the Colombo Plan"- saving of Rs.205.89 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.585.00 lakhs) was due to less demand from the concerned organisation and favourable exchange rate variation.

(b) "Development Assistance"- saving of Rs.7699.65 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.10000.00 lakhs) was due to less claims received for grants-in-aid.

(B) "Contribution to United Nations Development Programme - Other Development Programme"- saving of Rs.139.50 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2250.00 lakhs) was due to favourable exchange rate variation.

(X) Under three heads saving of Rs.220.69 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 11 to 74 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.2765.40 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant under the following major heads:-

(A) Major Head "3075" - "Others - Subsidy to Railways towards dividend relief-Payment to Railway"-Rs.1466.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.11437.32 lakhs.

(B) Major Head "3475" - "Other Expenditure"-

(क) "सहायता अनुदान"- 78.40 लाख रु.।

(ख) "वियतनाम के मुद्रिकृत पण्य ऋण के संबंध में ब्याज का अधित्याग"- 1221.00 लाख रु.।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष "3605" - "अन्य व्यय - भारत का संवर्धन" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई - 6034.58 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) बजट में की गई परिकल्पना के अनुसार भारत के संवर्धन के संबंध में हुए व्यय को पूरा करने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

(a) "Grants-in-aid" - Rs.78.40 lakhs.

(b) "Waiving of interest in respect of monetised commodity loans owed by Vietnam"- Rs.1221.00 lakhs.

(II) The savings were also offset by excess under Major Head "3605" - "Other Expenditure-Promotion of India"- excess of Rs.6034.58 lakhs (against nil provision) was due to meeting the expenditure in connection with Promotion of India as envisaged in the budget.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
------------------------------	--	-----------------

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष "7605" विदेशी सरकारों को अग्रिम	Head Major Head "7605" Advances to Foreign Governments
---	--

मू.	O.	25702.00	25401.00	25315.10	-85.90
पु.	R.	-301.00			

(I) 10673.00 लाख रु. का प्रावधान छः शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 10610.00 लाख रु. निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत थे:-

(का) "मलेशिया की सरकार को कर्ज - कर्ज"- 305.00 लाख रु. सामान के पोतरोहण, दावों की प्रस्तुति या सत्यापन में विलंब होने के कारण थे।

(खा) "लाओस की सरकार को कर्ज - नया कर्ज"- 305.00 लाख रु. हस्ताक्षरित नए कर्ज के अंतर्गत संविदा के प्राप्त न होने/अनुमोदित न किए जाने के कारण थे।

(गा) "अन्य कर्ज - विकास सहायता"- 10000.00 लाख रु. नए कर्ज के लिए दावे प्राप्त न होने के कारण थे।

(I) Provision of Rs.10673.00 lakhs remained wholly unutilised under six heads; of these Rs.10610.00 lakhs was under the following heads:-

(A) "Loans to Government of Malaysia - Credit"- Rs.305.00 lakhs - due to delay in shipment of goods, submission or verification of claims.

(B) "Loans to Government of Laos - New Credit" - Rs.305.00 lakhs - due to non-receipt/non-approval of contracts under New Credit signed.

(C) "Other Loans - Development Assistance" - Rs.10000.00 lakhs - due to non-receipt of claims for new loans.

(II) “मारिशस की सरकार को कर्ज - नया कर्ज, 1994” के अंतर्गत 3554.63 लाख रु. की बचत (6354.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विद्यमान अधिकतम कर्ज सीमा के अंतर्गत पर्याप्त राशि की संविदा को समाप्त करवा पाने में मारिशस सरकार की असमर्थता होने और प्रत्याशा से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 65.31 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत थी।

4. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) “कम्बोडिया की सरकार को कर्ज - नया कर्ज”- 1665.40 लाख रु. का अधिक व्यय (305.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कर्ज की नई अधिकतम सीमा के 10 मिलियन डालर तक प्रचालित होने तथा पहले से अनुमोदित संविदाओं के अंतर्गत प्रतिपूर्ति हेतु और अधिक दावे प्राप्त होने के कारण हुआ।

(खा) “वियतनाम की सरकार को कर्ज - नया कर्ज, 1995”- 2162.82 लाख रु. का अधिक व्यय (2138.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वियतनाम की दो विद्यमान कर्ज की अधिकतम सीमा से संबंधित अनुमोदित संविदाओं के लिए और अधिक दावे प्राप्त होने के कारण हुआ।

(गा) “श्रीलंका की सरकार को कर्ज - नया कर्ज, 1994”- 10077.82 लाख रु. का अधिक व्यय (5621.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 30 मिलियन अमरीकी डालर की दो विद्यमान प्रचालित कर्ज की अधिकतम सीमा के अंतर्गत प्रतिपूर्ति दावों को पूरा करने तथा चालू वित्तीय वर्ष में 20.762 मिलियन अमरीकी डालर के मूल्य के बराबर दो संविदाओं के पूर्ण उपयोग किए जाने के कारण हुआ।

(II) Under “Loans to Government of Mauritius - New Credit 1994” - saving of Rs.3554.63 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6354.00 lakhs) was due to the inability of Government of Mauritius to conclude contracts involving substantial amount under the existing credit line and receipt of less claims than anticipated.

(III) Under one head saving of Rs.65.31 lakhs occurred constituting 11 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly offset by excess under the following heads:-

(A) “Loans to Government of Cambodia - New Credit”- excess of Rs.1665.40 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.305.00 lakhs) was due to new line of credit for \$ 10 million becoming operational and more claims received for reimbursement under the already approved contracts.

(B) “Loans to Government of Vietnam - New Credit, 1995” - excess of Rs.2162.82 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2138.00 lakhs) was due to receipt of more claims for approved contracts in respect of two existing lines of credit to Vietnam.

(C) “Loans to Government of Sri Lanka - New Credit 1994”- excess of Rs.10077.82 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5621.00 lakhs) was due to meeting the reimbursement claims under the two existing operational lines of credit of US \$ 30 million and full utilisation of two contracts worth US \$20.762 million in the current financial year.